H 2 DE-

## DECISIO XII.

Ex conf. 12. alias 19.

**32** Beneficiarius horas canonicas non recitas primis sex mensibus peccat, fructus tamen illo tempore receptos restituere non tenetur. Extr. Pij V. Ex proximo. & Nau. in Mar. cap. 5. num. 22. Postea vero receptos ecclesie, vel pauperibus restituere obligatur. Quod si beneficiarius ipse sit pauper, ut honeste se sustentare non possit, fructus restitutus sibi, & suis parentibus pauperibus saltem delictio episcopi applicare potest.

## DECISIO XIII.

Ex conf. 13. in utrisque.

**33** Canonici eccliarum Cathedralium chorum sine iunctu causa ad horas canonicas in eo dicendas non adentes, mortaliter peccant, nec absoluendi sunt, quamvis eas alibi pronunciant; Quia canonici omnes praetertim eccliarum Cathedralium iure communis ca. 1. & c. dolentes, de celebr. Miss. & Conc. Tri. fes. 24. cap. 12. de ref.) & regulari horis statutis officium diuinum cum alijs in chorus collegialiter canere, & pronunciare tenetur; & obligatus ad aliquid in certo loco, vel erga certas personas, extra illum locum, vel erga alias personas illud faciendo, debito suo non laisfacit, c. nos quidem c. Innocens, de testam. Secus tamen de eo sentendum est, qui infirmus capit, & violenter detenus, aut alia iusta de causa impeditus est, que minus eas cum alijs in choro recitare queat, c. 1. de cler. non resid. in 6. c. cum dilectus c. ad nostram cod. t. t. in antiquis.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 14. alias 17.

**14** Cum beneficiarius horas canonicas solum ratione beneficij obserui recitare teneatur; nec praesentatus, vel nominatus ad beneficium, neque electus, si nondum sit, confirmatus, c. Transl. Islam c. nihil, de elect. neque prouisus, neque is cui collatio facta est, donec prouisioni sibi factae consenserit, cum vique ad illud praestitum, beneficii non sit suum c. si ubi absenti, de prob. in 6. neque expectatitatis & sim les gratias habens; ed neque qui duas sententias super beneficio, & sequestrum super fructibus eius in fauorem suum obtinuit, si nondum est ei illud collatum, horas canonicas recitare tenetur; Et iura omnia, qua onus eas dicendi imponunt, de beneficiario habente ius quae situm in beneficio loquuntur, licet nondum adepta posset, fuerit,

## DECISIO XV.

Ex conf. 15. alias 14.

**15** Caeus, qui horas dicere non valer ab ijs recitandis, etiam sine via Papae dispensatione excusat.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 17. alias 12.

**16** Qui plures linguis calleth horas canonicas priuatim idiomatico, quod sibi magis aridet, & partem earum uno, & partem altero modo id sine contempe, & aliquo bono respectu faciat, recitare potest, officium autem paruum B. Virginis solum choro addictos ligat; unde canonicus, qui aliqua de causa a choro interesse non teneatur, ad officium parvum B. Mariae, quodcum eo a Canoniciis iubetur dici, non obligatur.

## DECISIO XVII.

Ex conf. 18. alias 22.

**17** Illites religiosi S. Iacobi de spata, qui ex ordinis institutione ad preces horarias ceterum & viginti Patrem noster, cum toutiem Ave Maria quotidie perso uendas tenentur, ad officium parvum B. Virginis ratione pensionis ecclesiastice, quam obtinent, ex Pij V. constitutione non obligantur. Quia cum lex ex legislatori mente, & ratione excedi, & limitari debeat, c. Suggestum, & c. meminimus de app. l. & Pa. ibi. & mens Authoris & ratio praedicta legis est, ne fruientes fructibus beneficiorum omnino immunes essent ab onere dicendi aliquas preces, ad quas beneficiarii tenentur, non extenditur ad eos, qui alia de causa ad alias preces, & plures, quam sunt preces officij B. Virginis obligantur; sicut nec presbyter vel illius, vel alterius

ordinis, qui ad horas canonicas tenetur, ad officium B. Virginis ratione pensionis, quam habet, plus quam alius presbyter pensione carens, obligatus, praesertim quia illa i. 10. Paternoster, & Ave Maria loco hora: um canoniarum succedit, ad quas c' erici illius ordinis tenetur, adeo ut quodammodo videntur hora canonica, subrogatum autem naturam eius, cui subrogatur, sapit, i. cum quis s. qui iniuriarum, ff. si quis cau. & c. eccl. legh. vt lit. pen. Sicut ergo quia alia ratione ad hoc as canonicas tenetur, ex predicta Pontificis constitutione ad illud officium parvum ratione pensionis non teneatur, neq; illius ordinis religiosi Milites ut pensionarii tenebuntur.

## DECISIO XVIII.

Ex conf. 19. alias 5.

**18** Talus autem alius latius in terris Graecorum habitans in die facti missam ritu Graecorum audire tenetur, domodo modus celebrandi Missas illarum terrarum, ritus catholicorum necessario iure diuino in eis celebrabis ferendo non sit contrarius; quamvis in aliquo iuri canonico consuetudine antiqua abrogabili forte contrarius fuerit. Sicut enim ipsa celebratio, non feruunt illis, que de iure diuino feruanda sunt, peccatum est; ita & auditio in tali casu iure diuino censetur prohibita, eo quod effet census in peccatum iure diuino prohibiti, quod nulla ratio licet, vt paret Ro. 1. & c. 1. de off. Quia vero Graeci in terris suis secundum modum catholicorum abrogabilem celebrate non obligantur, Arg. c. si de consuetudine licet, & sine peccato latius eorum Missas audire poterit, & proinde a praecepto ecclesiae de audienda misa in diebus festis non excusabitur; Ex quo fit, ut diligenter informare leviusquisque debet modo celebrandi eorum, vi missas eorum audire, nec ne possit, & teneatur, diuidetur.

## DECISIO XIX.

**19** Vamus clericos habent Breviarium aliquod priuatum ducentos annos scriptum, ex suo solo censem, novo Romano vii liceat, eo quod breviarium illud auctoritate priuata scriptum, a generali pracepto dicendi horas iuxta formulam noui Romani non excipiatur; habent tamen Breviarium publicum auctoritate publica episcopii vel alia legitima: ante ducentos annos compostum nouo Romano non nisi consentiente praelato, & maiore parte capituli, vel conuentus, vi non licet.

## DECISIO XX.

Ex conf. 6. in Novis, deest in antiquis.

**20** Defunctorum missa & officium, ut prole fiant, vel dicatur, antequam moriatur, procurare licet; cauere tandem debet sacerdos, ne orationes, in quibus aliquem mortuum esse enuntiat, illi viuo applicet, qualis est illa, qui incipit, Inclina, vbi illa verba habentur, Animam famulatu, quam de hoc seculo migrare sufficit, & alia similares, quid est metu, g. si quia licet, c. 1. & c. cu humilitatis 22. q. 2.

## DECISIO XI.

Ex conf. 1. in Novis, deest in antiquis.

**21** Missarum numerus in fundationib. eccliarum, aut capillarum donationibus olim appositus, ut minatur, quamvis justa causam praestat diminuit redditum, & augmentum precij terum ad vietum, & vestitum necessaria, tamen una Missa votiva pluribus non satisficit ad hoc ut missa votive, quas fidèles petunt, ut ad suam intentionem dicantur singulare pro singulis votantibus, ob pacem sacerdotum, vel anthonæ caritatem sic diminuitur, ut per vnam satisfactillis qui petunt tacite, vel expresse singulis pro singulis votantibus, nisi consensus coram quibus promittuntur, accederet, (quod raro, ut nunquam accidere solet) petendum non est.

## DECISIO XXII.

Ex conf. 18. in Novis, deest in antiquis.

**22** Horas non recitans beneficiarius fructus perceptos pro rata temporum, & officiorum, que recitare omisit, restituere tenetur, iuxta extr. Pij V. inc. ex proximo. conf. 1. 8. in ordine, non quidem ecclesie praece, cuius est beneficium, sed satisfacit alii operibus suis, vel si est pauper, sibi tanquam pauperi erogando,

DE-

## DECISIO XXIII.

*Ex conf. 2.1. in Novis, deest in antiquis.*

**Q**via congruit accessorium sicut naturam sui principalis, c. accessorum, de reg. iur. in 6. sicut dispensatus ad duo incompatibilia, censetur dispensatus a residencia in utroque facienda, & maior virginis annis dispensatus ad dignitatem potest esse iudex delegatus, si habeat viginti annos, licet ad illud non sit specialiter dispensatus, ex Dom. in ca. nos confuerudinem dicit. Ita etiam, & sub diaconus dispensatus a Papa ut uxorem ducat, ducta illa, a recitatione horarum dispensatus censetur.